
    
 
 
 
 

COMUNE DI RIBERA 
Libero consorzio Comunale di  di Agrigento  

 
3°SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO  

Ufficio Tributi  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 DEL 17/02/2017 
 

OGGETTO:  Sgravio di somme iscritte a ruolo per pagamenti TA.R.S.U. non dovute – 
anno 2011 di € 188.00 

 
IL DIRIGENTE  

Vista la domanda presentata dal contribuente intesa ad ottenere, ai sensi dell'art.75 del D.Lgs.15  
novembre 1993, n. 507, lo sgravio del tributo TA.R.S.U. iscritto a ruolo e non dovuto per un  
importo complessivo di €188,00 per l’anno imposta 2011  
Visto che, a seguito di regolare istruttoria, è stata accertata la fondatezza della richieste per  
verificata erronea iscrizione a ruolo ordinario;  
Ritenuto di dover accogliere la richiesta di sgravio, giusta la motivazione indicata e verificata;  
Visti  gli articoli 64 e 75 del D.Lgs.15 novembre 1993 n. 507;  
Visto il regolamento comunale della disciplina dei servizi smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni;  
Visti  i ruoli ordinari in corso di riscossione;  
Visto l’accertamento n. 1669/2011 alla data del 09/02/2017 con residuo di €422.605,25 al cap.1070 
art. 1 anno 2011, denominato “Tassa per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti”, dal quale deve essere 
detratta la somma di € 188,00 come risulta dall’ allegato A; 
Visto quanto disposto dall'art. 74 del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507;  
Vista la legge 08/06/1990, n.142;  
Vista la Legge Regionale 30/04/1991, n. 10, recante: “disposizione per i procedimenti  
amministrativi, il diritto d'accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività  
amministrativa”;  
Visto l’elenco predisposto sulla scorta della domanda di cui sopra;  
Visto che, il contribuente, ha sufficientemente riportato i motivi per i quali il  
tributo è risultato non dovuto per l'importo complessivo sopra indicato, confermato dal funzionario  
d'imposta;  
Viste le vigenti norme in materia;  
Visto L'O.R.EE.L; 

 
DISPONE  

Lo sgravio della suddetta somma nella misura che segue:  
Imposta pura T.a.r.s.u. €165,00 
Addizionali Eca-Meca €16.50 
Addizionale Provinciale €6.60 
arrotondamento €-0.10 

 
 

 
 



PROPONE  
1. Di approvare l'elenco allegato per lo sgravio del tributo iscritto a ruolo e non dovuto, 
riassunto nell'allegato prospetto che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per 
un totale a carico del Comune di €188,00 come sopra distinto;  
2. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli eventuali provvedimenti di 
competenza;  
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell'art 18 
comma 1°della L. R.16/12/2008 n.22;  
                                                                                              Il Funzionario d'Imposta  
                                                                                         F.to  Dott. Avv. Giovanni Scoma  
 
  

IL DIRIGENTE  
Vista la superiore proposta del Funzionario Responsabile della TA.R.S.U.; 
Vista la vigente normativa in materia TA.R.S.U.;  
Ritenuto che la stessa è meritevole di approvazione;  
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA  
1. Approvare l'elenco allegato per lo sgravio del tributo iscritto al ruolo e non dovuto, riassunto  
nel prospetto sotto riportato:  
N. contribuenti 
interessati allo sgravio  

Ammontare complessivo 
sgravio  

Addizionale ex 
Eca-Meca 10%  

Addizionale 
Provinciale 4%  

1 €188,00 €16,50 €6,60 
Per un totale carico del Comune di €188,00 comprensivo del Tributo Provinciale pari al 4%.  
2. Ridurre il residuo del capitolo 1070 art. 1, accertamento 1669/2011 anno 2011 di,€188,00 
somma comprensiva del tributo provinciale; 
3. Pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet del Comune ai sensi dell'art 18 comma       
1°della L. R.16/12/2008 n.22;  
 

                                                                                       Il Dirigente del III settore 
                                                                                 F.to Dott. Raffaele Gallo  
 
 


